



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月3日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東
コード番号 3407 URL <https://www.asahi-kasei.com/jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 工藤 幸四郎
問合せ先責任者(役職名) 広報部長 (氏名) 坂元 善洋 (TEL) 03(6699)3008
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年3月期第1四半期	650,739	△2.9	21,791	△55.9	21,378	△58.5	9,591	△67.8
2023年3月期第1四半期	670,441	14.9	49,361	△18.4	51,535	△20.9	29,831	△35.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 116,803百万円(△27.3%) 2023年3月期第1四半期 160,652百万円(267.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	6.92	—
2023年3月期第1四半期	21.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2024年3月期第1四半期	3,605,127	1,786,709	48.6	1,263.45
2023年3月期	3,453,900	1,695,382	48.1	1,197.85

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,751,226百万円 2023年3月期 1,660,295百万円

(注) 当第1四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年3月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期(累計)	1,345,000	△0.5	46,000	△46.4	42,500	△50.8	22,000	△57.5	15.87
通 期	2,865,000	5.1	160,000	25.3	165,000	36.5	100,000	—	72.15

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注2) 当第1四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、対前期増減率については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させた後の前期数値と比較して記載しております。

連結業績予想につきましては、本日公表の「2023年度第1四半期決算説明資料」をご参照ください。

なお、通期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日公表の業績予想を表示しており、今回見直しは行っていません。第2四半期連結決算発表時に見直しを行う予定です。

※ 注記事項(詳細は、【添付資料】 8 ページ「(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。)

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,393,932,032株	2023年3月期	1,393,932,032株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,866,724株	2023年3月期	7,864,299株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,386,066,399株	2023年3月期1Q	1,387,290,500株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
（継続企業の前提に関する注記）	8
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	8
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	8

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	251,181	307,924
受取手形、売掛金及び契約資産	442,692	439,773
商品及び製品	310,380	309,403
仕掛品	162,255	169,164
原材料及び貯蔵品	169,918	180,005
その他	154,335	149,647
貸倒引当金	△2,567	△3,074
流動資産合計	1,488,195	1,552,842
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	663,642	675,816
減価償却累計額	△347,877	△354,701
建物及び構築物(純額)	315,765	321,116
機械装置及び運搬具	1,611,495	1,640,646
減価償却累計額	△1,313,694	△1,339,916
機械装置及び運搬具(純額)	297,801	300,730
土地	69,232	69,946
リース資産	12,017	12,884
減価償却累計額	△6,457	△6,925
リース資産(純額)	5,560	5,959
建設仮勘定	120,299	133,614
その他	188,994	197,410
減価償却累計額	△125,950	△129,941
その他(純額)	63,045	67,469
有形固定資産合計	871,701	898,834
無形固定資産		
のれん	348,561	370,941
その他	387,597	406,065
無形固定資産合計	736,158	777,005
投資その他の資産		
投資有価証券	212,611	227,597
長期貸付金	8,466	12,295
長期前渡金	28,267	28,089
退職給付に係る資産	25,836	26,506
繰延税金資産	45,916	43,927
その他	37,248	38,552
貸倒引当金	△498	△520
投資その他の資産合計	357,846	376,446
固定資産合計	1,965,705	2,052,285
資産合計	3,453,900	3,605,127

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	180,560	159,476
短期借入金	196,032	209,077
コマーシャル・ペーパー	124,000	171,000
1年内償還予定の社債	40,000	20,000
リース債務	6,766	7,344
未払費用	147,163	118,966
未払法人税等	17,491	16,473
前受金	72,948	75,918
株式給付引当金	80	121
修繕引当金	8,410	8,838
製品保証引当金	4,240	4,588
固定資産撤去費用引当金	3,788	4,543
その他	110,683	115,710
流動負債合計	912,163	912,053
固定負債		
社債	170,000	170,000
長期借入金	409,424	465,978
リース債務	28,526	30,507
繰延税金負債	27,767	27,453
株式給付引当金	339	615
修繕引当金	4,309	4,393
固定資産撤去費用引当金	15,910	15,087
退職給付に係る負債	128,708	130,017
長期預り保証金	22,703	22,767
その他	38,671	39,547
固定負債合計	846,355	906,365
負債合計	1,758,517	1,818,418
純資産の部		
株主資本		
資本金	103,389	103,389
資本剰余金	79,841	80,286
利益剰余金	1,141,690	1,126,299
自己株式	△7,426	△7,428
株主資本合計	1,317,493	1,302,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,310	60,193
繰延ヘッジ損益	72	△42
為替換算調整勘定	265,022	363,528
退職給付に係る調整累計額	25,397	25,000
その他の包括利益累計額合計	342,802	448,680
非支配株主持分	35,087	35,483
純資産合計	1,695,382	1,786,709
負債純資産合計	3,453,900	3,605,127

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	670,441	650,739
売上原価	464,487	464,295
売上総利益	205,954	186,444
販売費及び一般管理費	156,592	164,653
営業利益	49,361	21,791
営業外収益		
受取利息	508	1,134
受取配当金	1,646	1,508
持分法による投資利益	1,600	—
その他	1,508	2,064
営業外収益合計	5,262	4,706
営業外費用		
支払利息	957	1,501
持分法による投資損失	—	321
その他	2,131	3,296
営業外費用合計	3,088	5,118
経常利益	51,535	21,378
特別利益		
投資有価証券売却益	2,240	746
固定資産売却益	572	93
特別利益合計	2,811	839
特別損失		
投資有価証券評価損	1,033	—
固定資産処分損	1,155	1,319
減損損失	40	1
火災損失	1,633	—
事業構造改善費用	889	1,916
特別損失合計	4,750	3,236
税金等調整前四半期純利益	49,596	18,981
法人税等	19,648	8,805
四半期純利益	29,948	10,176
非支配株主に帰属する四半期純利益	117	585
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,831	9,591

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	29,948	10,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△278	7,960
繰延ヘッジ損益	167	△114
為替換算調整勘定	128,007	97,470
退職給付に係る調整額	366	△403
持分法適用会社に対する持分相当額	2,442	1,714
その他の包括利益合計	130,704	106,627
四半期包括利益	160,652	116,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159,780	115,469
非支配株主に係る四半期包括利益	872	1,334

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	49,596	18,981
減価償却費	32,615	36,618
減損損失	40	1
のれん償却額	8,488	7,043
株式給付引当金の増減額(△は減少)	—	317
修繕引当金の増減額(△は減少)	1,007	513
製品保証引当金の増減額(△は減少)	199	254
固定資産撤去費用引当金の増減額(△は減少)	△2,208	△72
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△566	950
受取利息及び受取配当金	△2,153	△2,642
支払利息	957	1,501
持分法による投資損益(△は益)	△1,600	321
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,240	△746
投資有価証券評価損益(△は益)	1,033	—
固定資産売却損益(△は益)	△572	△93
固定資産処分損益(△は益)	1,155	1,319
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	1,116	17,959
棚卸資産の増減額(△は増加)	△51,698	△1,213
仕入債務の増減額(△は減少)	8,889	△29,191
未払費用の増減額(△は減少)	△25,349	△32,031
前受金の増減額(△は減少)	3,827	1,603
その他	△21,977	13,213
小計	559	34,605
利息及び配当金の受取額	7,269	5,812
利息の支払額	△736	△1,218
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△47,202	△9,041
営業活動によるキャッシュ・フロー	△40,110	30,158
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△653	△587
定期預金の払戻による収入	587	588
有形固定資産の取得による支出	△33,566	△45,606
有形固定資産の売却による収入	2,544	1,360
無形固定資産の取得による支出	△5,274	△8,393
投資有価証券の取得による支出	△1,360	△2,643
投資有価証券の売却による収入	2,572	821
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△42,237	—
貸付けによる支出	△4,998	△1,968
貸付金の回収による収入	351	1,088
その他	△93	257
投資活動によるキャッシュ・フロー	△82,127	△55,085

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	61,550	511
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	59,000	47,000
長期借入れによる収入	40,000	65,500
長期借入金の返済による支出	△230	△1,178
社債の償還による支出	—	△20,000
リース債務の返済による支出	△1,155	△1,907
自己株式の取得による支出	△1	△2
自己株式の処分による収入	0	—
配当金の支払額	△23,593	△24,981
非支配株主からの払込みによる収入	509	—
非支配株主への配当金の支払額	△536	△237
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△166
その他	194	213
財務活動によるキャッシュ・フロー	135,737	64,752
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,080	16,789
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	33,580	56,615
現金及び現金同等物の期首残高	242,948	247,903
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	212	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	276,739	304,518

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しています。